



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۱۵

پوهاند دودیال

## افغانستان او د نفوسو په چارو کې د ملګرو ملتونو صندوق

(په افغانستان کې د وګرشمیرني د مقالو پنځمه برخه)



### سریزه

افغانستان د ملګرو ملتونو له لومړنیو غړو هیوادو څخه دی. د دغه سازمان ډیرو موسساتو لکه د نورو هیوادو په شان؛ افغانستان کې هم دفترونه لرل او خپلې دندې یې پر مخ وړي دي چې افغانان ورڅخه خوښ دي. د ملګرو ملتونو (م.م.) د سازمان په اوو ارکانو کې یو ډیر مهم یې اقتصادي او اجتماعي شورا ده چې وروسته تر لویې غونډې او د امنیت شورا څخه اوچت اهمیت لري. همدې شورا پورې اړوند، یو ډیر مهم صندوق دنفوسو نړیوال صندوق (UNFPA) دی. د دې صندوق کار له نفوسو او پرمختیا سره دی. دغه صندوق په دې اړوند کنفرانسونه دایر کړي چې، یو ډیر مهم کنفرانس یې په ۱۹۹۴م. کې د مصر په قاهره کې و چې د نفوسو او پرمختیا برخه کې یې یوه برنامه تصویب کړه ، دغه ډول برنامه اوس هم دوام لري. په دې کې یو هم د وګرشمیرنو د پروګرامونو سره مرسته ده. وګر شمیرنه (census) د یوه هیواد یوه لویه ملی پروسه وي. وګرشمیرنه د همدې صندوق په مالی او تخنیکي مرسته ترسره کیږي. د افغانستان لومړنی بشپړه وګرشمیرنه (۱۹۷۹=۱۳۵۸ ل. کې) هم د همدې صندوق په مرسته و شوه.

### د ( UNFPA ) لنډه پېژندنه:

دنفوسو نړیوال صندوق څرنگه جوړ شو؟  
په ۱۹۶۵م. کال کې دنفوسو په اړه دنړیوال کنفرانس د جوړیدو په ترڅ کې د م.م. عمومي اسامبلې له اقتصادي او ټولنيزې شورا وغوښتل چې دملګرو ملتونو دفرعي ارګانونو په مرسته د نفوسو دپراختیا او په اقتصادي ودې پورې اړوند مسایل مطالعه او وڅیړي. په دې برخه کې لومړنی اقدام (دنفوسو د چارو د تنظیم په اړه د ملګرو ملتونو د

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

مرستي صندوق) جوړول و، چې په ۱۹۶۷م. کال کې د عمومي منشي له خوا جوړ شو. په ۱۹۶۹م. کال کې د عمومي منشي له خوا د دغه صندوق چارې د ملگرو ملتونو د بيارغاونې پروگرام مشر ته وسپارل شوي او (The UN / Population Activities Fund) دنفوسو د فعاليتونو لپاره د ملگرو ملتونو صندوق) په نوم ونومول شو، خو د ۱۹۷۲م. کال د ډسمبر په ۱۸ مه عمومي اسامبلې د صندوق چارې په خپله غاړه واخيستي او د (ملگرو ملتونو د بيارغونې ډېروگرام شورا) يې د صندوق د اداره کونکي رکن په توگه وټاکل شو. په پای کې عمومي اسامبلې په ۱۹۸۷م. کال کې نوموړی صندوق د (ملگرو ملتونو د نفوسو صندوق UNFPA) په نوم د خپل فرعي رکن په توگه ومانه. ۱۷۹ هيوادو، او له هغې جملې افغانستان د دغه صندوق غړيتوب ترلاسه کړ. په کم وخت کې دغه صندوق د نړۍ څلورو سيمو کې دفترونه فعال او دغه حوزې ورته وټاکل شوي: عربي هيوادونه او اروپا، آسيا او آرام سمندر، لاتينه امريکا او د کارابين حوزه او افريقا. اقتصادي او ټولنيزې شورا په ۱۹۷۳م. کال کې د ملگرو ملتونو د نفوسو صندوق دندې په لاندې توگه وټاکلې:

۱. دنفوسو او کورنۍ په برخه کې په ملي، سيمه ييزه او نړيواله کچه د اړتياوو پوره کولو په موخه د لازم ميکانيزم رامنځته کول.
  ۲. په ملي او نړيواله کچه د ټولنيزو او اقتصادي اړتياوو، د چاپيريال ساتنې او په نفوسو پورې اړونده مسايلو په اړه عامه پوهاوی.
  ۳. د مور او ماشوم روغتيا اوله هغو هيوادونو سره مرسته چې د نفوسو په برخه کې ستونزې لري.
  ۴. دملگرو ملتونو په سازمان کې د نفوسو په برخه کې د پروگرامونو د پلي کولو رهبري.
- دغه صندوق تر اوسه دنفوسو او پرمخيا سره سروکار درلود چې خلکو ته د لومړنيو خدماتو چمتو کولو، روغتيا(په تېره دموروماشوم صحت)، بشپړه اوروزنه او پرمختيايي هيوادو سره يې د دوی د ديموگرافيکي مسايلو په اړه گډ کار کړی دی.

### افغانستان او د وگړشمېرنې اړتيا او فرصت:

اوس وروسته تر شلو کلونو خونړيو کورنيو جنگونو يو فرصت برابر شوی دی چې د هيواد ټول نفوس وشميرل شي. دنفوسو په اړه د کره معلوماتو لرلو څخه پرته نه دولتي ادارې لازم پلان او برنامه جوړولای شي او نه هم په آسانه نړيوال موسسات مرستو ته چمتو کيږي. مورخو تنه يو؟ زمونږ لپاره يوه مهمه پوښتنه ده چې په دې سره مو ډير مسایل حل کيږي. البته دې برخه کې د جنگ د درېدو ترڅنگ د احصايې د مرکزي ادارې موجود ظرفيت، د ولس علاقمندي او د تجربه لرونکو متخصصينو شتون لازم فرصتونه دي. په دې برخه کې له دغو بناغلو او منلو متخصصينو او تجربه لرونکو علمي کادرونو څخه هيله کيږي چې دې برخه کې د احصايې مرکزي ادارې او نورو ادارو سره يو ځای لازم گامونه اوچت کړي: محترم داکتر صاحب نور احمد خالدي(برزين بنار، آسترليا) چې لومړنی وگړشميرنه کې د تحليل او ارزونې مدير و، پوهنوال دوکتور محمد طاهر عنايت(دکابل پوهنتون پخوانی رئيس) چې د ديموگرافي چارو کې دوه دوکتورا اود وگړشميرني د ساحو تجربه لري(المان- فعلاً جلال اباد کې)، بناغلی ملکزی صاحب چې پخوا د احصايې د ادارې د کمپيوتر مدير و، د شميرلو ساحوی مدير بناغلی محمد صديق وفا(اوس هالنډ کې)، عبدالله سلطانی د نشراتو پخوانی مدير(سډنې)، استاد غلام محی الدين شهباز د مرکزي احصايې پخوانی وزير او دديموگرافي د مضمون استاد (اوس د آسترليا په ملبورن کې) او جناب آصفی چې د تبليغاتو آمو. دوی کولای شي بيلابيلو برخو کې د مشاور او لارښود په توگه دغې ملي پروسې سره همکار شي. دافغانستان د مرکزي احصايې مسلکي او ماهرکارکونکي، په تيره ځوان روزل شوي دکمپيوتر او بايومتری او نورو تخنيکي برخو ځوان او انرژي لرونکي کار کونکي او داقتصاد دپوهنځيو نوي فارغان دا هيله رابخښي چې د نفوسونړيوال صندوق اړ افغانستان سره مرسته وکړي او دغه مهمه ملي پروژه په برياليتوب د دوه يا درې کلونو په بهير کې سرته ورسوو.